


Календарь мероприятий РУМЦ с вузами-партнерами на 2025 г. 

 

№ 

п/п 

Название мероприятия Дата 

проведен

ия 

Формат 

С
сы

л
к

а
 

1 Вебинар по приёмной 

кампании 2025/2026 

учебного года 

 Тема вебинара: 

«Поступление в вузы лиц с 

инвалидностью и ОВЗ в 2025 

году» 

 

5 июня 

2025 года 

Образова

тельный.

Деловой. 

Вебинар 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

in
cl

u
si

v
n
o

e_
o
b

ra
zo

v
an

ie
/2

5
0
5

?s
in

g
le

 

h
tt

p
s:

//
v
k

.c
o

m
/v

id
eo

-

1
9
8
9

6
0
8

5
2
_

4
5
6

2
3
9

1
8

4
  

   

2 Вебинары нейропсихолога 

РМЦ ХТУ Светланы 

Викторовны Колобовой по 

проблеме 

 «Инклюзия в вузе: как 

построить доверительное 

общение между студентами 

и преподавателями»:   

 

С октября 

по 

декабрь 

2025 

Образова

тельный.  

Деловой.

Вебинар. 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

c/
2

4
9
5

1
1
8

2
3
1

/2
6

0
6

 

https://t.me/inclusivnoe_obrazovanie/2505?single
https://t.me/inclusivnoe_obrazovanie/2505?single
https://vk.com/video-198960852_456239184
https://vk.com/video-198960852_456239184
https://t.me/c/2495118231/2606


3 Вебинар  

Тема вебинара: 

«Психологическая 

устойчивость и 

профилактика выгорания 

у студентов с OB3 и их 

наставников» 

 

 

 

 

21 ноября 

2025 г 

Образова

тельный. 

Деловой.

Вебинар. 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

c/
2
4
9

5
1
1

8
2
3

1
/2

6
0
6

 

h
tt

p
s:

//
v

k
.c

o
m

/w
a

ll
-2

2
9
2

8
6
2

8
1
_

1
7
3
 

 

4 Вебинар  

Тема вебинара: «Инклюзия 

в вузе: как построить 

доверительное общение 

между студентами и 

преподавателями» 

 

 

 

 

12 

декабря 

2025 г 

Образова

тельный. 

Деловой.

Вебинар. 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

c/
2
4
9

5
1
1

8
2
3

1
/2

6
0
6

 

h
tt

p
s:

//
v

k
.c

o
m

/w
a

ll
-2

2
9
2

8
6
2

8
1
_

1
8
1

 

5 Вебинар  

Тема вебинара: - «Как 

мотивировать себя к 

обучению: техники 

самоподдержки и 

концентрации внимания» 

 

12 

декабря 

2025г 

Образова

тельный. 

Деловой.

Вебинар. 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

c/
2
4
9

5
1
1

8
2
3

1
/2

6
0
6

 

h
tt

p
s:

//
v

k
.c

o
m

/w
a

ll
-

2
2
9
2

8
6
2

8
1
_

1
8
2

 

https://t.me/c/2495118231/2606
https://vk.com/wall-229286281_173
https://t.me/c/2495118231/2606
https://t.me/c/2495118231/2606


6 Вебинар  

Тема вебинара: - 

«Инклюзивное 

образование как 

пространство личностного 

роста: возможности, а не 

ограничения» 

 

 

 

 

19 

декабря 

2025 г 

Образова

тельный. 

Деловой.

Вебинар. 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

c/
2
4
9

5
1
1

8
2
3

1
/2

6
0
6

 

h
tt

p
s:

//
v

k
.c

o
m

/w
a

ll
-2

2
9
2

8
6
2

8
1
_

1
8
3
 

https://t.me/c/2495118231/2606


7 Курсы. 

Организаторы: РУМЦ ХТУ 

Наименование курса: 

онлайн-курсы по soft skills  

включающие модули: 

1. Курсы от Центра 

компетенций 

Десятки бесплатных курсов 

на темы лидерства, 

саморазвития, 

планирования. 

2. «Art of soft skills: гибкие 

навыки для жизни и 

учёбы» от Stepik 

Видео + тесты, 6 часов. Для 

старшеклассников и 

студентов. 

По темам: эмоциональный 

интеллект, работа в 

команде, адаптивность, 

умение убеждать и 

самопрезентация.  

3. 4brain — soft 

skills-платформа 

включающая более 100 

упражнений и курсов по 

эмоциям, критическому 

мышлению и самооценке и 

бесплатную персональную 

подборку по результатам 

анкеты.  

 

с 7 июля 

2025 года 

по 

настояще

е время 

Образова

тельный. 

Деловой.   

Онлайн 

Курсы. 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

R
U

M
C

_
X

T
Y

/3
5
1

 

 

https://softskills.rsv.ru/
https://softskills.rsv.ru/
http://stepik.org/course/95702
http://stepik.org/course/95702
http://stepik.org/course/95702
http://4brain.ru/
http://4brain.ru/
https://t.me/RUMC_XTY/351


8 Конференции 
Наименование: - 

 I региональная 

 общественная 

конференция 

Тема: «Инклюзивное 

образование: где каждый 

ребёнок важен». 

 

Организаторы: РУМЦ ХТУ 

 

03 июня 

2025 год 

Образова

тельный. 

Деловой.   

Конферен

ция. 

h
tt

p
s:

//
v
k

.c
o

m
/w

al
l-

2
2

9
2
8

6
2
8

1
_
9

0
 

h
tt

p
s:

//
x
o
n

ew
s.

ru
/n

ew
s/

al
m

an
ah

-p
u
ls

-

re
g
io

n
a.

-n
o
v
o

st
i-

sr
ed

y
-4

-i
ju

n
ja

/ 
 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

N
ew

H
er

so
n
/4

8
4
9

3
 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

V
T

V
p
lu

sH
er

so
n
/3

9
7

1
5

 

 

9 Профориентационные 

мероприятия с охватом 

более 50 обучающихся и их 

семей, в том числе 15 

обучающийся 6 -11 классов с 

инвалидностью и ОВЗ в 

образовательных 

учреждениях Херсонской 

области и Крыма.  

 

 

 

Январь -

декабрь 

2025 г 

Образова

тельный. 

Семинар

ы, 

тренинги, 

беседы, 

лекции. 

h
tt

p
s:

//
v
k

.c
o

m
/w

al
l-

2
2

9
2
8

6
2
8

1
_
7

4
 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

R
U

M
C

_
X

T
Y

/3
0
8

8
 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

R
U

M
C

_
X

T
Y

/3
0
2

 

h
tt

p
s:

//
x
o
n

ew
s.

ru
/n

ew
s/

al
m

an
ah

-

p
u
ls

-r
eg

io
n

a.
-n

o
v

o
st

i-
ch

et
v
er

g
a-

1
8

-a
p

re
lj

a/
 

h
tt

p
:/

/t
.m

e/
V

T
V

p
lu

sH
er

so
n

/3
6
1

8
4
 

10 Конкурс. 

Конкурс Нарисуй доброту 

 

 

18 апреля 

2025 г 

Культурн

ый. 

Корнкурс 

h
tt

p
s:

//
x
o
n

ew
s.

ru
/n

ew
s/

al
m

an
ah

-

p
u
ls

-r
eg

io
n

a.
-n

o
v

o
st

i-
ch

et
v
er

g
a-

1
8

-a
p

re
lj

a/
 

h
tt

p
:/

/t
.m

e/
V

T
V

p
lu

sH
er

so
n

/3
6
1

8
3
 

  

https://vk.com/wall-229286281_90
https://xonews.ru/news/almanah-puls-regiona.-novosti-sredy-4-ijunja/
https://xonews.ru/news/almanah-puls-regiona.-novosti-sredy-4-ijunja/
https://t.me/NewHerson/48493
https://t.me/VTVplusHerson/39715
https://vk.com/wall-229286281_74
https://t.me/RUMC_XTY/3088
https://t.me/RUMC_XTY/302
https://xonews.ru/news/almanah-puls-regiona.-novosti-chetverga-18-aprelja/
https://xonews.ru/news/almanah-puls-regiona.-novosti-chetverga-18-aprelja/
https://xonews.ru/news/almanah-puls-regiona.-novosti-chetverga-18-aprelja/
http://t.me/VTVplusHerson/36184
https://xonews.ru/news/almanah-puls-regiona.-novosti-chetverga-18-aprelja/
https://xonews.ru/news/almanah-puls-regiona.-novosti-chetverga-18-aprelja/
https://xonews.ru/news/almanah-puls-regiona.-novosti-chetverga-18-aprelja/
http://t.me/VTVplusHerson/36183


11 Форум. 

 

V Всероссийский 

форум инклюзивного 

образования 

Г.Череповец 

 
      

24 апреля 

2025 г 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Форум 

h
tt

p
:/

/t
.m

e/
V

T
V

p
lu

sH
er

so
n

/3
6
6

7
3
 

 h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

R
U

M
C

_
X

T
Y

/3
2
7

 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

R
U

M
C

_
X

T
Y

/3
3
3

 

12 
Форум «Диалог-2025» 

форум «Диалог», 

 посвящён инклюзивному 

образованию, реабилитации и 

современным технологиям в 

работе с детьми с особыми 

потребностями.  

Г.Санкт-Петергбург 

25-26 

апреля 

2025 г 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Форум 

h
tt

p
:/

/t
.m

e/
V

T
V

p
lu

sH
er

so
n

/3
6
9

3
3
 

 

13 
Курсы. 

Организовано повышение 

квалификации по вопросам 

работы с обучающимися с 

инвалидностью и ОВЗ 

«Методика организации 

инклюзивного 

образовательного процесса в 

высшем учебном заведении»  

 

15.12.202

5г. по 

19.12.202

5г 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Курсы 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

c/
1

9
1
0

8
0
5

6
7
7

/1
7

8
5

 

http://t.me/VTVplusHerson/36673
https://t.me/RUMC_XTY/327
https://t.me/RUMC_XTY/333
http://t.me/VTVplusHerson/36933
https://t.me/c/1910805677/1785


14 Форум. 

Первый молодежный 

инклюзивный форум 

"Профессиональное 

завтра"  

г.Москва 

 

 

со 2 

по 4 

декабря 

2025 г 

 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Форум. 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

R
U

M
C

_
X

T
Y

/5
5
5

?s
in

g

le
 

 

15 Общероссийская 

студенческая смена по 

Инклюзивному 

волонтерству и 

инклюзивному туризму 

 

г. Хабаровск  

 Тихоокеанский 

государственный 

университет 

с 16 

по 19 

сентября 

2025 г 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Слет. 

Экспертн

ое 

участие. 

Дистанци

онно.  

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

R
U

M
C

_
X

T
Y

/3
8
6

  

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

c/
2

4
9
5

1
1
8

2
3
1

/2
6

0
5

 

16 Конференция. 

IX Международная научно-

практическая конференция 

«Социальная и 

образовательная инклюзия: 

стратегии, практики, 

ресурсы»,  

22-

24 мая 

2025 года 

(онлайн) 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Научно-

практиче

ская 

конферен

ция. 

h
tt

p
s:

//
fo

rm
s.

g
le

/M
u
C

jL
G

8
C

T
C

JB

P
8

R
6

7
 

https://t.me/RUMC_XTY/555?single
https://t.me/RUMC_XTY/555?single
https://t.me/RUMC_XTY/386
https://t.me/c/2495118231/2605
https://forms.gle/MuCjLG8CTCJBP8R67
https://forms.gle/MuCjLG8CTCJBP8R67


17 Конференция. 

 

IV Международная научная 

конференция 

«Психологическое 

благополучие и социальная 

успешность личности в 

условиях современных 

вызовов» 

 

19-

21 ноября 

2025 года 

(онлайн) 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Научно-

практиче

ская 

конферен

ция. 

h
tt

p
s:

//
u
n
is

o
p

.r
u
/ 

18 Конференция. 

 

V Всероссийская научно-

практическая конференция 

«Непрерывное образование 

лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, 

инвалидностью: результаты, 

опыт, перспективы» (онлайн 

с докладом «Обеспечение 

условий инклюзивного 

образования для лиц с ОВЗ в 

системе высшего 

профессионального 

образования») 

 

 

20 ноября 

2025 г. 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Научно-

практиче

ская 

конферен

ция. 

h
tt

p
s:

//
w

eb
.m

ax
.r

u
/-

6
9

1
0
7

9
9
1

8
4
9

5
4
0
 

19 Конференция 

«Образовательное 

пространство СНГ: 

проблемы, решения и 

перспективы»,  

21 ноября 

2025 года 

(онлайн) 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Научно-

практиче

ская 

конферен

ция. 

h
tt

p
s:

//
v
k

.c
o

m
/r

u
d
n

_
u

n
iv

er
si

ty
 

https://unisop.ru/
https://web.max.ru/-69107991849540
https://vk.com/rudn_university


20 Форум. 

VII Международный форум 

«Психологическое 

благополучие и социальная 

успешность личности в 

условиях современных 

вызовов», (онлайн)  

 

21 ноября 

2025 года 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Форум. 

h
tt

p
s:

//
w

w
w

.v
y

at
su

.r
u

/r
es

u
rs

n
y
iy

-

u
ch

eb
n
o

-m
et

o
d
ic

h
es

k
iy

-t
se

n
tr

-p
o

-

in
k

ly
u

z/
ru

m
ts

-v
y
at

g
u
-v

y
is

tu
p

il
-

so
o

rg
an

iz
at

o
ro

m
-v

ii
-

m
ez

h
d
u

n
.h

tm
l;

 

21 Вебинар. 

Общероссийский вебинар по 

Мониторингу деятельности 

образовательных 

организаций высшего 

образования по вопросам 

приема, обучения и 

трудоустройства лиц с 

инвалидностью и 

ограниченными 

возможностями здоровья 

 

 26 

ноября 

2025 года 

(онлайн) 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Вебинар. 

h
tt

p
s:

//
v
k
v

id
eo

.r
u

/v
id

eo
-

1
9
8
9

6
0
8

5
2
_

4
5
6

2
3
9

8
1

2
 

22 Круглый стол 

«Психологическая служба 

университета как ключевой 

элемент адаптационной 

инфраструктуры: вызовы и 

стратегии поддержки 

первокурсников, 

иностранных студентов и 

студентов с ОВЗ» 

27 ноября 

2025 года 

(онлайн) 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Круглый 

стол 

h
tt

p
s:

//
te

le
m

o
st

.3
6

0
.y

an
d

ex
.r

u
/j

/9
4
2

4
5

2
9
9
2

5
 

https://www.vyatsu.ru/resursnyiy-uchebno-metodicheskiy-tsentr-po-inklyuz/rumts-vyatgu-vyistupil-soorganizatorom-vii-mezhdun.html
https://www.vyatsu.ru/resursnyiy-uchebno-metodicheskiy-tsentr-po-inklyuz/rumts-vyatgu-vyistupil-soorganizatorom-vii-mezhdun.html
https://www.vyatsu.ru/resursnyiy-uchebno-metodicheskiy-tsentr-po-inklyuz/rumts-vyatgu-vyistupil-soorganizatorom-vii-mezhdun.html
https://www.vyatsu.ru/resursnyiy-uchebno-metodicheskiy-tsentr-po-inklyuz/rumts-vyatgu-vyistupil-soorganizatorom-vii-mezhdun.html
https://www.vyatsu.ru/resursnyiy-uchebno-metodicheskiy-tsentr-po-inklyuz/rumts-vyatgu-vyistupil-soorganizatorom-vii-mezhdun.html
https://vkvideo.ru/video-198960852_456239812
https://vkvideo.ru/video-198960852_456239812
https://telemost.360.yandex.ru/j/9424529925
https://telemost.360.yandex.ru/j/9424529925


23 Всероссийский круглый стол 

«Проектное обучение как 

важнейший элемент системы 

инклюзивного высшего 

образования».  

2 

декабря 

2025 года 

(очно) 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Круглый 

стол 

h
tt

p
s:

//
fo

rm
s.

y
an

d
ex

.r
u

/u
/6

9
2

4
3

cb

b
9
5

ad
d

5
4
8

ea
b

9
8

f4
e 

24 Всероссийский круглый стол 

«Инклюзивное управление 

персоналом в отношении 

работников с 

инвалидностью: состояние, 

проблемы и тенденции 

развития». 

 

 

3 декабря 

2025 года 

(очно) 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Круглый 

стол 

h
tt

p
s:

//
fo

rm
s.

y
an

d
ex

.r
u
/u

/6
9
2

4
3

cb

b
9
5

ad
d

5
4
8

ea
b

9
8

f4
e 

25 Инклюзивный фестиваль 

спорта и адаптивной 

физической культуры для 

студентов вузов 

 

г.Москв 

С 12 по 

14 

ноября 

2025 г 

Культурн

о-

спортивн

ый. 

Фестивал

ь 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

R
U

M
C

_
X

T
Y

/5
1
8

 

 

https://forms.yandex.ru/u/69243cbb95add548eab98f4e
https://forms.yandex.ru/u/69243cbb95add548eab98f4e
https://forms.yandex.ru/u/69243cbb95add548eab98f4e
https://forms.yandex.ru/u/69243cbb95add548eab98f4e
https://t.me/RUMC_XTY/518


26 Всероссийский фестиваль 

инклюзивной культуры и 

творчества 

 

г.Новосибирск 

С 8 по 10 

октября 

2025 г 

Культурн

о-

спортивн

ый. 

Фестивал

ь 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

R
U

M
C

_
X

T
Y

/4
6
3

 

27 Национальный 

(межвузовский) чемпионат 

«Абилимпикс» 

 

г. Москва  

С 30 

октября 

по 2 

ноября 

2025 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Профори

ентацион

ная 

программ

а 

h
tt

p
s:

//
t.

m
e/

R
U

M
C

_
X

T
Y

/5
0
9

 

 

28 Конкурс «ИнваПрофи» по 

профессиональным 

компетенциям в 

инклюзивном высшем 

образовании  

г.Москва 

21-25 

октября 

2025 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Культурн

ый. 

Развлекат

ельный.  

Конкурс. 

h
tt

p
s:

//
in

v
ap

ro
fi

.r
u

/ 

 

https://t.me/RUMC_XTY/463
https://t.me/RUMC_XTY/509
https://invaprofi.ru/


29 Семинар по обучению и 

супервизии сотрудников 

сети РУМЦ  

г.Москва 

С 19 по 

21 мая 

2025 года 

Образова

тельный. 

Деловой. 

Семинар. 

h
tt

p
s:

//
v
k

.c
o

m
/w

al
l-

2
2

9
2
8

6
2
8

1
_
7

9
 

h
tt

p
s:

//
v
k

.c
o

m
/w

al
l-

2
2

9
2
8

6
2
8

1
_
8

0
 

 

 

https://vk.com/wall-229286281_79
https://vk.com/wall-229286281_80

