

**МИНИСТЕРСВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ**

**Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования Херсонской
области «Херсонский технический университет»**



**Календарь мероприятий РУМЦ
с вузами-партнерами
на 2025 г.**

г. Геническ, 2025

Календарь мероприятий РУМЦ с вузами-партнерами на 2025 г.

№ п/п	Название мероприятия	Дата проведен ия	Формат	Ссылка
1	<p>Вебинар по приёмной кампании 2025/2026 учебного года</p> <p>Тема вебинара: «Поступление в вузы лиц с инвалидностью и ОВЗ в 2025 году»</p>	5 июня 2025 года	Образовательный. Деловой. Вебинар	https://t.me/inclusivnoe_obrazovanie/2505?single https://vk.com/video-198960852_456239184
2	<p>Вебинары нейропсихолога РМЦ ХТУ Светланы Викторовны Колобовой по проблеме</p> <p>«Инклюзия в вузе: как построить доверительное общение между студентами и преподавателями»:</p>	С октября по декабрь 2025	Образовательный. Деловой. Вебинар.	https://t.me/c/2495118231/2606

3	<p>Вебинар</p> <p>Тема вебинара:</p> <p>«Психологическая устойчивость и профилактика выгорания у студентов с ОВЗ и их наставников»</p>	21 ноября 2025 г	Образовательный. Деловой. Вебинар.	https://t.me/c/2495118231/2606 https://vk.com/wall-229286281_173
4	<p>Вебинар</p> <p>Тема вебинара: «Инклюзия в вузе: как построить доверительное общение между студентами и преподавателями»</p>	12 декабря 2025 г	Образовательный. Деловой. Вебинар.	https://t.me/c/2495118231/2606 https://vk.com/wall-229286281_181
5	<p>Вебинар</p> <p>Тема вебинара: - «Как мотивировать себя к обучению: техники самоподдержки и концентрации внимания»</p>	12 декабря 2025г	Образовательный. Деловой. Вебинар.	https://t.me/c/2495118231/2606 https://vk.com/wall-229286281_182

6	<p>Вебинар</p> <p>Тема вебинара: -</p> <p>«Инклюзивное образование как пространство личностного роста: возможности, а не ограничения»</p>	19 декабря 2025 г	Образова тельный. Деловой. Вебинар.	https://t.me/c/2495118231/2606 https://vk.com/wall-229286281_183
---	---	-------------------------	--	--

7	<p>Курсы.</p> <p>Организаторы: РУМЦ ХТУ</p> <p>Наименование курса:</p> <p>онлайн-курсы по soft skills</p> <p>включающие модули:</p> <p>1. Курсы от <u>Центра компетенций</u> Десятки бесплатных курсов на темы лидерства, саморазвития, планирования.</p> <p>2. <u>«Art of soft skills: гибкие навыки для жизни и учёбы»</u> от Stepik Видео + тесты, 6 часов. Для старшеклассников и студентов. По темам: эмоциональный интеллект, работа в команде, адаптивность, умение убеждать и самопрезентация.</p> <p>3. <u>4brain — soft skills-платформа</u> включающая более 100 упражнений и курсов по эмоциям, критическому мышлению и самооценке и бесплатную персональную подборку по результатам анкеты.</p>	с 7 июля 2025 года по настоящее время	Образовательный. Деловой. Онлайн Курсы.	https://t.me/RUMC_XTY/351
---	---	---------------------------------------	---	---

8	<p>Конференции</p> <p>Наименование: -</p> <p>I региональная общественная конференция</p> <p>Тема: «Инклюзивное образование: где каждый ребёнок важен».</p> <p>Организаторы: РУМЦ ХТУ</p>	03 июня 2025 год	Образова тельный. Деловой. Конферен ция.	https://vk.com/wall-229286281_90 https://xonews.ru/news/almanah-puls-regiona.-novosti-sredy-4-iyunja/ https://t.me/NewHerson/48493 https://t.me/VTVplusHerson/39715
9	<p>Профориентационные мероприятия с охватом более 50 обучающихся и их семей, в том числе 15 обучающийся 6 -11 классов с инвалидностью и ОВЗ в образовательных учреждениях Херсонской области и Крыма.</p>	Январь - декабрь 2025 г	Образова тельный. Семинар ы, тренинги, беседы, лекции.	https://vk.com/wall-229286281_74 https://t.me/RUMC_XTY/3088 https://t.me/RUMC_XTY/302 https://xonews.ru/news/almanah-puls-regiona.-novosti-chetverga-18-aprelja/ http://t.me/VTVplusHerson/36183
10	<p>Конкурс.</p> <p>Конкурс Нарисуй доброту</p>	18 апреля 2025 г	Культурн ый. Конкурс	https://xonews.ru/news/almanah-puls-regiona.-novosti-chetverga-18-aprelja/ http://t.me/VTVplusHerson/36183

11	Форум. V Всероссийский форум инклюзивного образования Г.Череповец	24 апреля 2025 г	Образова тельный. Деловой. Форум	http://t.me/VTVplusHerson/36673
12	Форум «Диалог-2025» форум «Диалог», посвящён инклюзивному образованию, реабилитации и современным технологиям в работе с детьми с особыми потребностями. Г.Санкт-Петербург	25-26 апреля 2025 г	Образова тельный. Деловой. Форум	http://t.me/VTVplusHerson/36933
13	Курсы. Организовано повышение квалификации по вопросам работы с обучающимися с инвалидностью и ОВЗ «Методика организации инклюзивного образовательного процесса в высшем учебном заведении»	15.12.202 5г. по 19.12.202 5г	Образова тельный. Деловой. Курсы	https://t.me/c/1910805677/1785

14	<p>Форум.</p> <p>Первый молодежный инклюзивный форум</p> <p>"Профессиональное завтра"</p> <p>г.Москва</p>	<p>со 24 декабря 2025 г</p>	<p>Образовательный. Деловой. Форум.</p>	<p>https://t.me/RUMC_XTY/555?startle</p>
15	<p>Общероссийская студенческая смена по Инклюзивному волонтерству и инклюзивному туризму</p> <p>г. Хабаровск Тихоокеанский государственный университет</p>	<p>с 16 по 19 сентября 2025 г</p>	<p>Образовательный. Деловой. Слет. Экспертное участие. Дистанционно.</p>	<p>https://t.me/RUMC_XTY/386 https://t.me/c/2495118231/2605</p>
16	<p>Конференция.</p> <p>IX Международная научно-практическая конференция «Социальная и образовательная инклюзия: стратегии, практики, ресурсы»,</p>	<p>22-24 мая 2025 года (онлайн)</p>	<p>Образовательный. Деловой. Научно-практическая конференция.</p>	<p>https://forms.gle/MuCjLG8CTCJB P8R67</p>

17	<p>Конференция.</p> <p>IV Международная научная конференция «Психологическое благополучие и социальная успешность личности в условиях современных вызовов»</p>	19-21 ноября 2025 года (онлайн)	Образовательный. Деловой. Научно-практическая конференция.	https://unisop.ru/
18	<p>Конференция.</p> <p>V Всероссийская научно-практическая конференция «Непрерывное образование лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидностью: результаты, опыт, перспективы» (онлайн с докладом «Обеспечение условий инклюзивного образования для лиц с ОВЗ в системе высшего профессионального образования»)</p>	20 ноября 2025 г.	Образовательный. Деловой. Научно-практическая конференция.	https://web.max.ru/-69107991849540
19	<p>Конференция «Образовательное пространство СНГ: проблемы, решения и перспективы»,</p>	21 ноября 2025 года (онлайн)	Образовательный. Деловой. Научно-практическая конференция.	https://vk.com/rudn_university

20	<p>Форум.</p> <p>VII Международный форум «Психологическое благополучие и социальная успешность личности в условиях современных вызовов», (онлайн)</p>	21 ноября 2025 года	<p>Образовательный.</p> <p>Деловой.</p> <p>Форум.</p>	https://www.vyatsu.ru/resursnyiy-uchebno-metodicheskiy-tsentr-polinklyuz/rumts-vyatgu-vystupili-soorganizatorom-vii-mezhdu.html;
21	<p>Вебинар.</p> <p>Общероссийский вебинар по Мониторингу деятельности образовательных организаций высшего образования по вопросам приема, обучения и трудоустройства лиц с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья</p>	26 ноября 2025 года (онлайн)	<p>Образовательный.</p> <p>Деловой.</p> <p>Вебинар.</p>	https://vkvideo.ru/video-198960852_456239812
22	<p>Круглый стол</p> <p>«Психологическая служба университета как ключевой элемент адаптационной инфраструктуры: вызовы и стратегии поддержки первокурсников, иностранных студентов и студентов с ОВЗ»</p>	27 ноября 2025 года (онлайн)	<p>Образовательный.</p> <p>Деловой.</p> <p>Круглый стол</p>	https://telemost.360.yandex.ru/j/94245198960852_29925

23	Всероссийский круглый стол «Проектное обучение как важнейший элемент системы инклюзивного высшего образования».	2 декабря 2025 года (очно)	Образовательный. Деловой. Круглый стол	https://forms.yandex.ru/u/69243cb b95add548eab98f4e
24	Всероссийский круглый стол «Инклюзивное управление персоналом в отношении работников с инвалидностью: состояние, проблемы и тенденции развития».	3 декабря 2025 года (очно)	Образовательный. Деловой. Круглый стол	https://forms.yandex.ru/u/69243cb b95add548eab98f4e
25	Инклюзивный фестиваль спорта и адаптивной физической культуры для студентов вузов г.Москв	С 12 по 14 ноября 2025 г	Культурно-спортивный. Фестиваль	https://t.me/RUMC_XTY/518

26	Всероссийский фестиваль инклюзивной культуры и творчества г.Новосибирск	С 8 по 10 октября 2025 г	Культурно-спортивный. Фестиваль	<u>https://t.me/RUMC_XTY/463</u>
27	Национальный (межвузовский) чемпионат «Абилимпикс» г. Москва	С 30 октября по 2 ноября 2025	Образовательный. Деловой. Профориентационная программа	<u>https://t.me/RUMC_XTY/509</u>
28	Конкурс «ИнваПрофи» по профессиональным компетенциям в инклюзивном высшем образовании г.Москва	21-25 октября 2025	Образовательный. Деловой. Культурный. Развлекательный. Конкурс.	<u>https://invaprofi.ru/</u>

29	Семинар по обучению и супервизии сотрудников сети РУМЦ г.Москва	С 19 по 21 мая 2025 года	Образовательный. Деловой. Семинар.	https://vk.com/wall-229286281_79 https://vk.com/wall-229286281_80
-----------	---	------------------------------------	--	--